سرویس های اطلاعاتی و مؤسسات تحقیقاتی آمریکایی نیز با اتکاء به ثبات داخلی و سرکوب کلیه جریانهای مخالف توسط شاه، درک واقع بینانه ای از شرایط نداشتند از اینرو شروع انقلاب همه را غافلگیر کرد. زیرا چهره انقلاب به هیچ وجه برای ساواک و سرویس های اطلاعاتی آمریکا و انگلیس قابل رویت نبود^۱. در تابستان سال (۱۳۵۶ هـ. ش/ ۱۹۷۸ م) چند گزارش نسبتاً جامع از طرف وزارت خارجه آمریکا، سازمان سیا و پنتاگون درباره اوضاع ایران تهیه شد که همه خوش بینانه و اطمینان بخش بود^۲. در یک گزارش شصت صفحه ای زیر عنوان «ایران در دهه ۱۹۸۰» و یک گزارش ۲۳ صفحه ای تحت عنوان «ایران بعد از شاه» که از طرف وزارت خارجه و سیا تهیه شده بود، بحرانهای جاری ایران زودگذر تلقی شده و در گزارش سیا آمده بود که «ایران نه فقط در شرایط انقلابی نیست، حتی در شرایط پیش از انقلاب نیز به سر نمی برد»^۳.

برژینسکی مشاور امنیت ملی کارتر نیز برای محکم کاری بیشتر شاه را به شدت عمل و برقراری یک دولت خشن نظامی تشویق کرد. وی دو روز

جدال تصمیم گیری نخبگان، بررسی عوامل شتاب دهنده فروپاشی نظام شاهنشاهی (۱۳۵۶-۵۷)

۱. نیویورک تایمز، ۸ نوامبر ۱۹۷۸ (۱۷ آبان ۱۳۵۷) به نقل از: ابراهیم یزدی، پشین، ص ۳۷.

قبل از وقایع ۱۳ و ۱۴ آبان ۵۷، در یک مکالمه تلفنی با شاه او را به تشکیل یک دولت نظامی و شدت عمل در برابر مخالفان تشویق کرده بود. وی جریان این گفتگو با شاه را در خاطرات خود از دوران خدمت در کاخ سفید فاش کرده و نوشته است: من روز سوم نوامبر (۱۲ آبان ۵۷) با اجازه رئیس جمهور، مستقیماً با شاه صحبت کردم.